
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 30/04/2018

OGGETTO: FORNITURA  E INSTALLAZIONE A SOFFITTO PRESSO SALA ORO DI 
NUMERO 1 VIDEOPROIETTORE COMPRESO PASSAGGIO CAVI  E KIT DI 
TRASMISSIONE SEGNALI HDMI SU CAVO ETHERNET -  ACQUISIZIONE SU 
CATALOGO M.E.P.A. - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto che:

• l'impianto video di sala oro comprende numero 1 video proiettore modello MITSUBISHI XL 
1550 LCD con risoluzione XGA (1024x768)  e l’impianto di cavi e di connessioni video dal 
controsoffitto al banco relatori;

Preso atto che:

• in più occasioni si è presentata la problematica di un cattivo funzionamento con le immagini 
video proiettate  che non presentavano la completezza dei colori (giallo, ciano, magenta) e 
pertanto non fedeli all’originale;

Ritenuto opportuno:

• richiedere preventivamente a imprese specializzate un sopralluogo per capire la natura del 
malfunzionamento al fine di proporre una soluzione con attività e costi da sostenere;

Accertato che le soluzioni proposte tengono conto di due fattori:



• l’impianto video realizzato nell’anno 2009  con cavo vga, risulta ormai superato in termini 
tecnologici. Questo infatti è il tipo di cavo più vecchio, caratterizzato dal poter veicolare solo 
un segnale video di tipo analogico, non regge risoluzioni maggiori del full-hd ed è molto 
soggetto  a  disturbi,  pertanto  anche  la  pulizia  d’immagine  può  essere  parecchio 
compromessa in caso di interferenze elettromagnetiche. Il cavo VGA è quindi consigliabile 
solo in caso di  hardware datato,  oppure per un impiego del pc saltuario o tale da non 
necessitare di alta qualità visiva;

• il  video  proiettore   MITSUBISHI  XL  1550  risulta  anch’esso  obsoleto  e  non  supporta 
risoluzioni maggiori del VGA;

Considerato che:

• le apparecchiature sopra indicate sono state acquistate nel corso dell'anno 2009;

• qualsiasi  attività  di  manutenzione/sostituzione  di  parti  non  è  giustificabile  su 
apparecchiature ormai a fine durata; 

• il  video proiettore ancora funzionante verrà comunque riutilizzato come apparecchiatura 
portatile di scorta; 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti;

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli 
elenchi di operatori"

Tenuto conto che:

• le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”;

Verificato comunque che:

• il Bando M.E.P.A. “Beni per le Pubbliche Amministrazioni” (luglio 2017) prevede, tra le altre, 
l’abilitazione  alla  Categoria  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  per 
Ufficio”  ai  fini  della  ammissione  degli  operatori  economici  al  Mercato  Elettronico  della 



Pubblica Amministrazione;

Ritenuto dunque opportuno: 

• fare ricorso al M.E.P.A. in quanto in esso operano operatori economici preventivamente 
qualificati  e  selezionati  ed  il  sistema M.E.P.A.  attua procedure di  scelta  del  contraente 
interamente gestite per via elettronica ed assicura pertanto il rispetto dell'art. 36, comma 6 
secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016;

• è stato individuato come apparecchiatura idonea e attività di cablaggio la seguente offerta a 
catalogo Mepa:

FORNITORE PREZZO  CAD. 
(IVA ESCLUSA)

DESCRIZIONE BENE

ANDREA  BILLI 
IMPIANTI 
AUDIO VIDEO

3.930,00 EURO Fornitura  e  installazione  a  soffitto  di 
videoproiettore  PANASONIC  PT-FZ570EJ 
compreso  kit  di  trasmissione  segnali  HDMI  su 
cavo di rete cat5/6 e passaggio cavi 

• di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2,  lett  a)  con affidamento  diretto  al  fornitore 
ANDREA BILLI IMPIANTI AUDIO VIDEO, presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione al prezzo complessivo di 3.930,00 euro + iva;

DETERMINA

1.- di dare incarico all'ufficio Provveditorato - Funzioni Informatiche di acquisire tramite M.E.P.A. - 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -,  la  “fornitura  e  installazione  a  soffitto  di 
videoproiettore PANASONIC PT-FZ570EJ compreso kit di trasmissione segnali HDMI su cavo di 
rete cat5/6 e passaggio cavi”  al prezzo di 4.794,6 euro (comprensivo di IVA) dal fornitore ANDREA 
BILLI IMPIANTI AUDIO VIDEO;

2.- di prenotare l’importo sopra indicato sul centro di costo F001 - Servizi Generali - conto 111216 - 
Macch.  apparecch.  e  attrezzatura  varia  -  Prodotto  3C010401  -  Gestione  informatica  e 
digitalizzazione dell'Ente e sostegno alla digitalizzazione delle partecipate;

3.- di individuare Claudio Mori, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 
1 del d.Lgs. n. 50/2016. 

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

FORNITURA  E INSTALLAZIONE 
A  SOFFITTO  PRESSO  SALA 
ORO  DI  NUMERO  1 
VIDEOPROIETTORE 

F001 111216 Macch.  apparecch.  e 
attrezzatura varia

3C010401 4794,6

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.



Documento firmato digitalmente


	ANDREA BILLI IMPIANTI AUDIO VIDEO

